Verba viri in istis litteris præstantissimi fusiùs describenda esse, operæ pretium existimavimus, quia qui de eâ versione accuratius scripserit occurrit inter

eruditos fermè nemo. Res autem ità per se obscura est, ut quamvis huic illius sententiæ non planè acquiescendum censeamus, eam tamen rejicere temerarium videatur, donec meliora nobis occurrant. Hæc sunt igitur quæ nobis difficultatem pariant, et quæ non inaniter observari posse iudicamus.

Ac statim quidem de antiquitate et auctoritate versionis Saadiæ, quæ est apud Judæos maxima post Aben Ezran et alios magni nominis Judæos, dubitare nemini licet. Nam præter illa testimonia quæ sanè omni exceptione majora sunt, occurrunt in variis bibliothecis codices MSS. ejusdem interpretationis, qui Saadiæ nomen præferunt; et præter eum quem habuit Pocockius, cujusque varias lectiones cum editionibus Parisinâ et Constantinopolitanâ magno labore comparavit, accepimus à viro clarissimo Rogerio Huntingtonio qui antè annos duodecim post orientalem peregrinationem in Angliam reversus est et quem hæc in urbe vidimus quòd inter libros MSS. quàm plurimos, quos in Oriente conquisiverat, exstaret duplex ejusdem versionis exemplum. Sanè in bibliothecis nostris, etsi in omnium librorum orientalium genere ditissimis, Regiâ, Seguierianâ, Colbertinâ et aliis minùs notis, nullum tale exemplar nacti sumus. Undè iudicio virorum doctissimorum stare securi possumus, tùm etiam editioni Constantinopolitanæ, quæ licèt typis in elegantibus, magnâ tamen diligentia à Judæis facta est. Nam quod vulgò ex Erpenio et Pocockio aliisque didicerunt infimorum subselliorum critici, eam esse indiligenter admodum editam, atque ex vitioso exemplari, non alio sensu accipiendum sciunt arabicè periti, nisi quòd grammaticum illum apparatus, qui infinitis notis et interpunctionibus constat, quas in Alcorano movere religio est, in poetis et aliis politioris litteraturæ auctoribus, accuratè sequi necessitas cogit, cum, inquam, apparatus omnem negligunt Judæi, cum arabica litteris hebraicis exprimunt, nec si vellent, possent. Ità Christiani syri facere solent, cum eandem linguam describunt characteribus suis, quam scribendi rationem *Karchuni* vocant. Imò par est ipsorum Arabum negligentia in plerisque libris, qui præter *puncta-diacritica*, quæ ad litterarum ipsarum distinctionem spectant, alia, vocalia scilicet, vix adhibent. Quòd si aliqua major occurrit in ejusmodi codicibus exarandis et in Constantinopolitanâ editione negligentia, causa hæc est quòd non tàm orthographiam, quæ in hoc scribendi genere servari vix potest, quàm pronuntiationem spectant, in quâ triæ illæ grammaticales locum non habent. Multò major adhuc licentia est Judæorum, persica hebraicis litteris scribentium, ut non solùm editio constantinopolitana Paraphrasis Jacobi Tusensis demonstrat, sed etiam codices MSS. Colbertini alterius versionis pentateuchi et aliorum veteris Testamenti librorum, quorum etiam aliquos habemus characteribus hebraicis antiquissimos, nempè Proverbia, Ecclesiastem, Estherem, præter alios, qui curâ Jacobi Vecchieti florentini ex similibus codicibus in Persiâ elegantissimè et accuratissimè descripti sunt.

Quod porrò tam Pocockius quàm Morinus et alii plerique dicunt, versionem quæ in polyglottis parisiensis et londinensibus edita fuit, eandem esse cum Saadianâ, quæ tamen à primis editoribus interpolata fuerit, dubium omninò incertumque existimandum est. Nam Gabrielem Sionitam, qui editioni parisiensæ præfuit, non eam habuisse hebraicæ doctrinæ facultatem ut Saadiæ versionem Judæorum exemplo reliquis præferret, accepimus à viris doctis qui eum familiarissimè noverant. Et ipsa constantinopolitana editio rarissima est, ut omnes sciunt, vixque unum aut alterum ejus exemplar Lutetiæ reperiebatur, cum illa facta est; et quæ exstabant, scimus non fuisse in Gabrielis manibus. Itaque temerè omninò statuitur à quibusdam, eum Saadianam tantùm interpolasse arabicèque descripsisse, tum punctis grammaticis dixinxisse. Nihil simile ex exemplari hebraicè scripto præstare ille poterat, neque fraudem nullam adornavit: quo enim bono? Verùm, ut nondùm erant eò explicata, quæ ad sacrorum librorum criticen pertinebant, et qui in genere lucem Maronitæ in illis studiis parùm exercitato præferre poterant, quorum erat præcipuus Joannes Morinus, hi arabicam linguam nesciebant, neque ità ab illis necessarium in opere tam difficili subsidium paratum erat; ità maximè verisimile est Gabrielem Sionitam eum codicem, quem fortassis unum penes se habebat, terrimum omnium eorum qui ad tale opus adhiberi unquam possent, adhibuisse, eum manu suâ descriptum adornatumque vocalibus præbuisse typhothetis, nemine eorum agnoscente. Nam vir clarissimus, et pii generosique animi laude nunquam satis celebrandus, Guido Michael Le Jay, qui in eâ editione procurandâ patrimonium exhaustit, erat orientalis omnis litteraturæ expertus. Tanta autem fuit eorum quos operi adhibuit multis nummis, conductorum socordia et negligentia, ut cum exstarent bibliothecis codices MSS. antiqui, et meliores omninò quàm qui typis expressi sunt, eos nunquam consuluerint. Erant quippè in bibliothecâ Regiâ aliqui, plures in Seguerianâ; facultas erat habendi alios ex Angliâ, Hollandiâ et Italiâ, undè samaritanos suos Morinus habuerat, quos cum insigni illo hebræo-samaritano compararet; patebat per cardinalem Barberinum, fautorem maximum litterarum, bibliotheca Vaticana; Peirescius omnem obtulerat operam ut codices MSS. ex Oriente conquireret: et tamen, quod satis mirari nemo potest, hæc omnia subsidia ommissa sunt, ut immenso sumptu ederetur versio quæ nec Judæis, nec Christianis conveniret, qualis illa est. An verò interpolata sit à Judæo aliquo aut Mahumedano, sciri non potest, ob sumam quæ inter codices MSS. orientales obtinet diversitatem. Sanè ingeniosæ sunt Pocockii conjecturæ, nec rationibus destituuntur; velle tamen ut firmissimarum probationum loco recipiantur, nemo, opinor, poterit. Nam quod ait ex inscriptione ipsâ libri: *in nomine Dei Miseratoris Misericordis*, quæ mahumedanæ sectæ vulgatissima formula est, conjici posse eam à Mahumedano translata in litteras arabicas, leve omninò argumentum est. Quippè multos vidimus co-

dicentes christianos qui de rebus religionis agunt eâ formulâ prænotatos; imò exstat in bibliothecâ Regiâ versio alterius generis arabica ex hebræo facta quæ cum in fronte præferat talem sententiam, alio tamen loco alteram habet planè christianam. In aliis libris id frequentius, ut ex Elmacini historiâ constat, quæ versatur, edita typis Batavis, omnium manibus. Neque enim eam modò formulam habet, sed laudes perpetuas ergà Mahumedem impostorem ejusque sectatores, licet scripta sit ab homine christiano Jacobitâ. Major auctoritas ex nominibus propriis quæ aliis quàm Mahumedanis ignota sunt; sed quis præstet ea ab auctore profecta, non ab aliquo hujus sectæ qui librum transcripserit? Curiosos ejusmodi librorum Mahumedanos fuisse vel solum Abulfedæ testimonium à Pocockio relatum probare sufficienter potest, et multis aliis argumentis confirmatur. Nam codices multos non hujus modò translationis, sed alterius secundùm 70 factæ, ex variis notis eorum ad quos pertinuerunt manuscriptis, apparent lectos ab ejus sectæ hominibus fuisse; nec id revocare in dubium sinit testimonium viri hæc ætate inter Turcas eruditissimi, Hadgi Calfa. Is enim in bibliothecâ suâ orientali, cujus exstant codices unus in Regiâ, alter in Colbertinâ, unum quoque habemus, recenset arabicas Legis Mosaicæ versiones plures, secundùm hebræum exemplar, et secundùm 70, ut sibi tractatas.

At quod spectat ad deductam ex Abulfedâ argumentationem, ea, ut liberè dicamus, non omninò probat id quod vir clarissimus existimavit. Loquitur enim Abulfeda non de lege, sed de libris Judicum et Regum Israelis, qui ad manus ejus non pervenerant. Erat quippè magna, ut est etiamnum, inter exemplaria secundùm Hebræos et secundùm Græcos diversitas, quæ cum ipsos Christianos, qui divinam Scripturarum auctoritatem tam in hebræis quàm in græcis voluminibus agnoscunt, exerceant tantoperè, multò magis hominem qui ex falsâ suâ ergà pseudopphetam suum fide credit Alcoranum verissimam historiam continere, Christianorum et Judæorum codices corruptos affirmat. Ità quippè intelligendum quòd ipse mox subjungit elegisse se, comparatione inter codices factâ, quæ ipsi magis vera viderentur, quo in judicio quàm sæpè hallucinatus sit non ignorant qui ejus et aliorum omnium Muhamedanorum historias legerunt; neque enim vera dicere ullo pacto queunt, quin prophetam suum falsum agnoscant, quod nemo illorum facit. Quid enim tandem judicarent de illius hominis inspiratione divinâque et propheticâ auctoritate in rebus obscurissimis, quæ tamen ad salutem pertineant, quem constat in narratione simplici rerum antiquitatis gestarum, quarum apud gentes omnes exstat memoria, eaque antiquissimis consignata monumentis, errasse turpissimè non modò tanquam idiotam et illitteratum, ut impostor ipse sæpè se vocat, sed tanquam nebulem impudentissimum qui Angelo interprete divinitus accepisse gloriatur ea quæ ex solâ historiâ mendacii et falsitatis notas habent certissimas? Non mirum ita quæ est deceptum esse Abulfedam, neque mirum mæ-

gis si Judæorum libros ignoraverit, quasi non forent tunc temporis arabicè conversi. Nec enim ignorant quicumque versati sunt in Mulamedanorum libris quanta et quam gravis ex inani illà corruptelæ sacrærum codicum per Judæos et Christianos factæ opinione inscitia nata fuerit. Quòd si solos eos consulisset codices qui erant in Syrorum potestate, apud quos principatum obtinebat Abulfeda, qui vel ex syriaco vel ex græco arabici facti erant, habuisset sanè præsidii satis ad enucleandam judicum et regum historiam. Sed has versiones æquè ac alias à Judæis factas videtur ignorasse; atque ità testimonium ejus in re à suis studiis planè alienà nullius omninò auctoritatis existimandum est. Nihil igitur omninò ex iis quæ Pocockius, et ex eo alii de versione arabicà quæ in Gallià et in Anglià edita est commentati sunt, certi colligere quisquam potest, præter id quod omnes docti agnoscunt, nempe primos editores, vel unum potiùs Gabrielem Sionitam eo primùm exemplari quod ipsi in manus venerat, absque delectu usos fuisse, atque ex eodem, cum vitiosissimum foret, dedisse versionem nullius, neque apud Judæos, neque apud Christianos auctoritatis, quæ meliori ab eruditis illis Anglis commutata fuisse debuisset, non recusa tam operosè et cum multis codicibus comparata, quorum vix ullus est qui eam longo intervallo non superet.

Verùm antequàm dicatur de aliis versionibus, expendenda est ea quam Thomas Erpenius edidit ex alio codice MS., litteris quoque hebraicis exarato. Opus illud, ut videtur, est Judæi in sacrâ Scripturâ satis exercitati, quique, ut moris fuit in eâ sectâ, ex quo grammaticam didicerunt, habueruntque libros ad Masoretharum recensionem emendatos, multò accuratius Saadiâ Pentateuchum arabicè interpretandum suscepit. Edita est Lugduni Batavorum, an. 1622, et de eâ Erpenius ità præfatur: « Cùm in manus meas venisset exemplar Pentateuchi arabici MS. caractere hebræo, in Mauritaniâ jam olim à Judæis editi, bibliothecæ nostræ legatum ab incomparabili viro, Josepho Scaligero, egoque id paulò diligentius cum textu hebræo et translatione arabicâ Saadiæ contulisse, comperi certè eam versionem accuratissimam esse, et palmam etiam eripere Saadianæ, ut ut celebri; neque temerè doctissimum Scaligerum in testamento suo et alibi, optimæ notæ, licèt lacerum, codicem illum vocavisse. Cùm enim Saadias longiùs plerùmque à verbis et phrasibus hebraicis recedat, et paraphrasten potiùs quàm interpretem agat, hic auctor verbis hebraicis sæpiùs insistit, et totidem ferè arabicis ea exprimit, locis quibusdam obscurioribus exceptis, in quibus à verbis nonnihil recedit, sed ut sententiæ sit proprior, eamque clariùs exprimat. » Nihil hoc judicio verius, quod collatio diversorum locorum, quæ ab omnibus institui facilè potest, omninò confirmat. Ità tamen laus illa summæ præ Saadiâ, et si qui fuerunt alii interpretes, diligentia, intelligenda est ut ad eam codicis hebraici formam referatur quam habet à Masorethis et quam Judæi sequuntur in suis versionibus et commentariis. Nam cùm Saadias pri-

mus sit vel inter primos saltem qui studiis grammaticis incubuerunt, Arabum exemplo et eadem fermè methodo, atque cum secuti R. Juda Hing Fessanus, R. Jontas et reliqui innumeri, certissimum est multa aliter à Saadiâ quàm ab aliis lecta; ut aliundè certissimè constat antiquos paraphrastes chaldæos et syros multa legisse eodem modo quo 70 interpretes. De eadem quoque versione observavit Brianus Valtonus in Prolegomenis id quod asserimus, auctorem exemplari hebræo à nostris codicibus alicubi diverso usum fuisse, quod ex quibusdam locis Gen. 50, 19, Exod. 12, 8, et 23, 27, liquet: tum minùs rigidè in hebræis vocibus interdum exprimendis inhærere, ut Exod. 29, 13, Gen. 40, 30, et 49, 11, singularis tamen industria et judicii, et divinæ majestatis reverentiæ specimina sæpè exhibere, cùm quæ Deo Scripturâ tribuuntur verbis commodissimis exprimat, ut cùm ex Exodo 29, 45, 46, verba: *Habitavit in medio filiorum Israel*, ità reddat: *Habitare faciam splendorem meum in medio filiorum Israel*. Emphasin etiam verborum eleganter exprimit, ut cùm nomen Dei Exod. 33, *Ero qui ero*, interpretatur: *Æternus nunquàm transibit, vel mutabitur*; et quòd nomen *Elohim*, cùm pro idolo sumitur, semper per pluralem fœminiam exprimat, ut Exodi 42, 12. Hæc Valtonus. Et plura, sed non meliora, Hottingerus in thesauro suo philologico, quæ, etsi maximam in partem rectè observata sunt, non tamen aliud significant quàm eo tempore factam versionem, cùm Judæi nondum cā tenerentur superstitione quæ ab aliquot seculis apud eos maxima est circa codicis sui Masorethici auctoritatem et sensum quarumdam vocum grammaticis regulis determinatum quas antiquitùs ut plurimum ignorabant. Nondum enim rigidam illam vertendi rationem sequebantur qualis apparet in illà hispanicâ versione ferrariensi, quam nisi hebraicè peritus intelligere nemo possit; verùm aliud olim erat interpretari, aliud verbum verbo reddere; quam talem solam interpretandi rationem optimam Judæi recentiores secuti. Protestantes eorumque magistrum Emmanuel Tremelium, virum nullius eruditionis, imitatores habuerunt. Ità, licet absit longè ab illorum versionibus hæc judaica, de quâ diximus, Pentateuchi et aliæ ejus generis quas Pocockius, Hutingdonius, et alii ex Oriente, aut ex Mauritaniâ conquestiverunt, à Judæis antè annos trecentos aut quadringentos factæ, sunt tamen minùs nitidæ, quia pressius verbis hebraicis insistunt quàm erant aut Saadiana aut aliæ veteres quarum inter Judæorum manus paucæ admodum videntur superesse. Ex quo enim Saadianam versionem typis ediderunt, præcipuam apud eos auctoritatem obtinuit, quamvis usus illius passim obsolevisse videatur; nunquàm postea illam recuderunt; quod quidem si Constantinopoli, et in imperii turcici reliquis urbibus non licebat, at nulla impedimenta erant apud Batavos, ubi Judæorum res jam ab annis multis florentissimæ sunt. Hujus verò neglectæ causa satis verisimilis, ea est quòd cùm synagogæ omnes asiaticæ et in Europâ turcicâ ritum sequantur hispanicum, ex quo infinita eorum Judæorum multi-

tudo, qui ex Hispaniâ pulsi fuerant illuc sedes suas transtulerunt, omnes hispanicam linguam et præcipuè lusitanicam familiarem habent, atque idè malunt, ubi opus est, versionem ferrariensem et alias similes hispanicas legere quàm arabicas, cum ea lingua apud Turcas non vulgaris sit nisi ad preces et religionis officia, et ab aliis disci debeat eodem studio quo apud nos in scholis latina discitur. Undè ab annis multis vix occurrit aliquod opus à Judæis arabicè compositum, non modò ad sacrarum Scripturarum expositionem, sed neque de illorum ritibus aut legibus, cum olim tam multi eà linguâ scriberent. Verùm aut hebraicè scribunt et commentantur tam de Scripturâ quàm de jure suo, aut vernaculè, quâ ratione permultos tractatus habemus hispanicè germanicèque exaratos, arabicè jam nullos.

Præter versionem Pentateuchi duplicem illam de quâ huc usque dictum est, constans, ut observavimus, doctorum opinio est Saadium integrum vetus Testamentum convertisse; quæ tamen versio à nemine visa est; nam cujusdam interpretationis *Regum* quam habuit Pocockius, auctorem alium esse judicavit ex styli diversitate. Cum verò si qua earum versionum fragmenta supersunt, in bibliothecis delitescant, eaque sint rarissima, nam à Judæis passim negliguntur, neque de illarum dignitate aut antiquitate quidquam certum affirmari queat, plura dicere, quod non nisi conjectando fieri potest, supersedebimus. Porrò versiones illæ omnes, tam Pentateuchi, quàm aliorum veteris Testamenti librorum, ejusmodi sunt ut à Christianis, ne ex titulo quidem, cognitæ fuisse videantur. Nec enim fert consuetudo Ecclesiarum orientalium ut Christiani judaicis libris utantur, nec ullum in hoc genere exemplum occurrit, tantum erat adversus illam gentem odium auctum suspicione vehementi quòd sacros libros corrupisset; quæ opinio apud eos invaluerat qui eos secundum græcam editionem legere soliti erant. Illæ igitur versiones ad solos Judæos pertinebant, neque unius erant generis: nam, ut auctores antiquiores aliqui et inter recentissimos vir infinitæ lectionis Hadgi-Calfa observavit, habebant diversæ Judæorum sectæ diversas quoque versiones. Ità enim ille, litterà T in *Tourat*, quæ vox legem Mosis significat, ex hebraicâ linguâ in arabicam migratione factâ: *Tourat*, inquit, unus est ex libris divinis à Deo Mosi beatæ memoriæ cœlitus demissis, linguâ hebraicâ Judæis propriâ, qui tamen eam immutaverunt et alteraverunt præsertim circâ prophetias de Paracleto seu consolatore factas. Illius autem sunt versiones verbis diversæ, sed in sensu, paucis exceptis, convenientes. Prima dicitur lex Septuaginta, ea nempe quæ communi consensu facta est à 70 viris inter eos doctissimis. Occasio illius fuit quòd quidam Græcorum rex, regem Judæorum quempiam rogavit ut ad se mitteret numerum aliquem virorum qui *Legem* perfectè scirent. Misit ille septuaginta duos viros doctos, quos alter binos in quâdam domo collocavit, datisque libris jussit ut eorum interpretationi incumbere. Illi *Legem* græcâ linguâ cum interoretati fuissent, ille

comparatis inter se exemplaribus triginta sex, verba quidem diversa, sed eandem sententiam reperit, atque ità intellexit eos fideliter et veraciter in interpretando esse versatos. Hæc porrò versio deindè in syriacum sermonem translata est, tandemque in arabicum. Secunda translatio est Judæorum, quorum alii Karaitæ, alii Rabanitæ; tertia, Samaritanorum. Earum sectarum meminit quoque Takiëddin Makrizius, in *historiâ suâ Ægyptiacâ*, et alii auctores. Sed quândò de illis sectis non est agendi locus, paucaque admodum haberi circâ illos ab Arabibus possint, illud tantum ad nostrum institutum pertinet ut observemus plerasque versiones arabicas et persicas, de quibus alibi dicitur, ab Karaitis factas, potius quàm à Rabbinitis fuisse. Viget enim adhuc illa secta passim inter Judæos orientales, et, quod à viris doctis olim accepimus, soli fermè Karaitæ, qui traditiones et auctoritatem magistrorum planè contemnunt, ejusmodi versionibus multum tribuunt. De Samaritanorum versione dicitur inferiùs. Quod superest, habent versiones omnes Judaicæ quasi colorem proprium, rigidam illam et horridulam verba verbis reddendi methodum quæ maximam obscuritatem parit, adèd ut ab optimo genere interpretandi absint quàm longissimè, multò magis sanè quàm Saadias et veteres alii, si Aquilam contentiosum et morosum interpretem excipimus, cujus hæc quoque ars fuit, ut non modò verba, sed origines etiam verborum transferre conaretur. Atque hæc de versionibus ex hebræo per Judæos factis quæ ad nos pervenerunt, dicta sufficient.

Aliæ sanè fuerunt quæ à Christianis ex eodem exemplari factæ sunt, quamvis possint illæ, quæ hebræum codicem sequuntur factæ, esse ad veterem translationem syriacam, ad idem exemplar institutam, ut rectè conjecit vir clarissimus Pocockius. Exstant enim ejusmodi versiones in anglicanis bibliothecis, ut etiam in nostris. Sed, cum unicum tantum vel alterum ejus quam habuit Pocockius versiculum speciminis gratiâ dederit, agnoscere non possumus an ea ipsa sit quam legimus in codice regio satis antiquo; habet enim, quantum ex paucis indicis colligere licet, quædam non absimilia. Versio illa ad hebræum codicem facta est atque à Christianis, de quâ pauca dicemus quàm brevissimè; nec enim instituti operis ratio patitur ut eam criticorum more fusiùs expendamus, varias lectiones et cætera ejus modi simul conferamus; nam hæc opera admodum proluxa foret, nec hujus loci.

Eam igitur primò constituimus factam esse ex hebræo codice, quod statim eam comparanti cum aliis manifestum est. Cum hebræum codicem dicimus, eum intelligimus quo vetus interpres syrus et antiqui alii, non quo posteriores Judæi usi sunt, ex quo à Masorethis reformatus est, eum ad modum quem jam habet tam in editis quàm in plerisque MSS. codicibus, cum nulli reperiantur qui summam antiquitatem habeant. Quia verò dupliciter fieri versio ex hebraico codice potest, nempe vel ex ipso archetypo, ut secundum simplicem sensum accipi debet, nempe quâ ratione

Hieronymus suam fecit, et posteriores interpretes suas; vel ex aliâ versione quæ primum illud exemplar expresserit, idcirco quæritur quænam origo illius arabicæ censenda sit, quod sanè nobis incompertum est. Syriacam in versionem se exercuisse illius auctorem mavult Pocockius; quæ opinio his præcipuè rationibus stabiliri potest, quòd hodierno codici hebræo minùs quàm syriaco respondeat; quòd non potuerit, nisi post Muhamedanorum tempora, hæc interpretatio prodire; atque certum est eam jam fuisse linguæ hebraicæ non solum apud Christianos ignorantiam, sed inter Judæos ipsos, ut non nisi à doctis et qui ejus aliquam facultatem magno studio comparassent, posset intelligi; quòd non alio fine facta sit, quàm ut Christianis quibus vernacula erat lingua arabica, esset ad manum: quâ ratione vix fieri poterat ut ex ipso hebræo fonte deduceretur; atque illa sanè maximi ponderis argumenta sunt quæ paucis explicare necesse est.

Prima ratio: etsi inter Protestantes qui veritatem hebraicam, ut vulgò dicitur, non aliam agnoscunt quàm Masoretharum codicem, omnium punctorum apparatu circumvestitum plurimum valere queat, apud eos tamen qui Hieronymi, post 70 interpretes, auctoritatem magni faciendam meritò existimant, non est omninò certa. Si enim eam sequamur, neque Hieronymum, neque græcos aliosque interpretes Chaldæos aut syros aut samaritanos codicem authenticum hebræum vidisse censendum erit, cum tam multis in locis abeant à communi Masoretharum lectione, et in aliam sæpè conspirent. At temporis, religionis, linguarumque diversitas non patitur ut certo consilio immutatus ab interpretibus fuerit sensus sacri codicis, atque adeò illum alium multis in locis fuisse quàm est in Judæorum manibus, dubitari vix potest. Neque tamen idcirco in eorum sententiâ adquiescendum omninò videtur qui codices judaicos corruptelæ damnant, omnemque divinæ Scripturæ auctoritatem in græcos interpretes aut latinæ Vulgatæ auctores transferri volunt, ut nuper vir quidam eruditus qui Spiritûs sancti lumen in sacris litteris nisi per Vulgatam versionem agnoscere vetat. Judæos à corruptione codicum de quibus postulati olim fuerunt ab antiquis plerisque scriptoribus, vindicare multis in locis difficile est, ut præsertim in loco illo *Psalmi 21*, qui de *Passione Christi* totus est, et in quibusdam aliis. Crimen verò illud dicendo extendere ad omnes Scripturæ partes, præsertim ad chronologiæ sacræ integram versionem, quod post Julianum Toletanum et recentiores quosdam alios Isaacus Vossius magno conatu suscepit, nimium quiddam est; quibusque hæc opinio placuit, ut à nonnullis viris doctis antè paucos annos acriter propugnata est, in magnas illi se inextricabilesque difficultates conceperunt. At non minùs orientales ecclesiæ quàm occidentales, hebraicæ scripturæ græcæque versionis auctoritatem ità acceptaverunt ut neutram excluderent, atque ità ubi legebantur *Scripturæ* secundum hebræum codicem, ut apud Syros, erat quoque versio secundum 70 interpretes in pretio et dignitate. Itaque prima ratio ex discrimine inter receptam in hodiernis codicibus he-

braicis lectionem, et eam quam interpres arabs de quo agimus, syros alique secuti sunt, non certum jam nec probabile argumentum est quòd illa versio non ex ipso archetypo expressa sit.

Secunda verò ratio plus habet firmitatis, et verisimilis omninò est; quod paucis explicandum. Nam ex illis quæ de Arabum serà ad christianam fidem conversione, eaque nec integrâ nec multum diffusâ, adeò ut illa totam gentem pervaderet, superiùs dicta sunt, tum ex variis indiciis constare suprâ ostensum est, nullius antè exortum Muhamedem versionis Scripturarum in arabicam linguam exstare vestigium, aut in ecclesiasticis Orientalium aut in Arabum philologorum monumentis. Aliæ quæ post imperium Arabum factæ sunt, et quidem plures, pertinuerunt ad diversas ecclesias, et pro sectarum tamen diversitate diversæ non fuerunt, sed ex solo exemplarium ex quibus institutæ fuerunt, discrimine. Nam Syri quidem, non solum Melchitæ seu orthodoxi, sed Nestoriani, Jacobitæ et Maronitæ qui singularem tunc ecclesiam monotheliticæ hæreseos habebant, utebantur syrâ versione secundum hebræos codices, de quâ dictum est superiori dissertatione. Erat quoque in eorum manibus altera versio secundum græcam 70, sed quæ versabatur à doctis, ut ex eâ commodiùs Scripturas explicarent, non verò in ecclesiasticis officiis usurpabatur. Certum porrò est Syros, antè Arabum incursus, arabicæ versionis necessitatem nullam cum haberent, ad eam demum adjecisse animum, cum syra lingua obsolescere apud plebem cœpit. Tunc igitur factæ sunt versiones arabicæ, una quæ syriacam exprimeret ex hebræo conversam, altera quæ secundam ex græco codice. Tum verò, nempe seculo octavo, jam erant admodum pauci qui syriacæ linguæ talem facultatem haberent, ut libros intelligerent; qui hebræam, fermè nulli, etiam inter Judæos. Ità verisimilius omninò est factam esse versionem arabicam quæ hebræo codici respondet, ex illâ primâ interpretatione syriacâ quæ aliquot seculis antecessit muhamedanum imperium, quàm ex hebræo ipso codice quem pauci admodum Christiani intelligebant. Nullius sanè inter Syros aut alios Christianos orientales, qui illis temporibus vixerunt, memoria est qui hebraicam linguam calluisse videatur, aut qui saltem pauca ejusdem vocabula ità sciverit ut ad explicandas sacras litteras fructum aliquem studii sui in publicam utilitatem conferre potuerit. Imò nec illa saltem præsidia habebant quæ nec Græcis nec Latinis, etiam in summâ bonarum litterarum ignorantia nusquam defuerunt, ut saltem glossaria quædam brevissima quæ ad nominum locorumque intelligentiam sufficerent, apud eos reperirentur. Nihil igitur omninò suadet fieri potuisse ut tunc ex ipso hebraico codice arabica interpretatio elaboraretur. Atque ità accedimus non inviti ad eorum conjecturam qui eam potiùs ex syriaco exemplari deducendam existimant.

Tertia quoque ratio eandem imò et majorem aliquatenus videtur auctoritatem habere; ea paulò accuratius explicata talis est: versio sacrorum librorum arabica in eum finem facta est ut Christianis orientalibus esset

ad manum vernacula eorum interpretatio, possentque et domi et seorsim in Ecclesiis legere eas Scripturæ partes quæ in officiis publicis recitabantur ex ambone et altari, nempe tam in precibus quam in sacramentis celebrandis. Namque etsi vulgares lingue esse Jesiissent, non idcirco sacra officia statim mutabantur, sed antiquâ consuetudine servatâ, fidelibus illitteratis subsidium ex vulgari interpretatione parabatur. Itâ non tam ad sacræ Scripturæ sensum elucidandam, quâ ratione in commentariis fieri solet, instituta primum est à Christianis jam arabicè loquentibus arabica versio, sed ab episcopis et sacerdotibus sedulis procurata, ut haberent plebei undè ea quæ audiebant in ecclesiis interpretari possent. Eâ ratione satis intelligitur versionem ejusmodi non tam ad primævum exemplar hebræum quàm ad illud quod quotidianâ lectione frequentabatur fieri debuisse. Fatemur igitur illis potissimum rationibus suaderi posse versiones arabicas quæ hebræo codici respondent expressas esse ad versionem syriacam illam veterem quæ reliquas omnes, non modò antiquitate, sed bonitate superat, quæque ut antè probatum est, aut majori, aut æquali saltem, cum codice Judæorum hodierno comparata, auctoritate commendatur. Verum, ut ingenuè fatendum est, hæc omnia non nisi ex conjecturâ dicuntur; neque enim quidquam occurrit in Christianorum orientalium monumentis, undè certi quidquam ad origines illius versionis illustrandas afferri possit. Jam ad illam de quâ agitur revertendum est.

Ea procul dubio facta est ad Christianorum usum, etsi codex manuscriptus regius in quo illam reperimus, non incipiat à formulâ Christianis familiari, sed ab eâ quâ Judæi sæpius utuntur: *In nomine Dei clementis, misericordis*, quæ diversa est à vulgari Muhamedanorum. Verum hæc rationem quæ non omnino certa est evertit inscriptio altera in eodem codice, præmissa *indici* librorum *Scripturæ sacræ*. Nam mentio Trinitatis fit in illâ inscriptione, adeò ut dubitari nequeat quin illa eadem versio ad Christianorum usum facta fuerit. Illud verò etiam demonstratur ex plurimis ad marginem scholiis quæ diversas interpretationes continent eorum locorum qui ad Christum referuntur, quique, ut nemo nescit, itâ explicari nisi à Christianis non possunt. Accedit altera ratio ex variis quæ ad marginem scriptæ sunt annotationibus. Nam omnes fermè desumptæ sunt ex syriacâ versione quæ ad alios quàm Christianos non pertinet; etiam multa quæ arabico sermone annotantur scripta sunt caractere syriaco, eâ scilicet scribendi methodo quam Carchuni vocant et quæ Christianis propria est. Versio ipsa melior procul dubio et doctior quàm judaicæ aut ad earum formam interpolatæ, adeò ut non tam verba et origines earum quàm sensum exprimat, ut comparatione aliarum factâ, manifestum erit. Sed quia collatio ejusmodi singularem operam desiderat, nec sine tædio eorum qui arabicè nesciunt institui potest, atque illis supervacanea planè censenda est, in eâ non immorabimur; ipsum codicem qui in publico est indicasse satis videtur.

Illud præcipuè ad hujus versionis commendationem

observandum videtur quòd in illis locis ubi diversitas est inter codicem hebræum masorethicum et antiquos interpretes qui in hebraicâ linguâ suas interpretationes fecerunt, secutus sit auctor vetustam lectionem; itâ, in capite 3 Genesios: *dixit Cain ad fratrem suum*, ubi hiatus est in hodiernis Judæorum libris; in hac versione sicut in Vulgatâ Hieronymi, græcâ, syrâ, samaritanâ et aliis, adjecta leguntur: *Egrediamur forâs*. Ejusdem libri cap. 2, v. 24, differentia est inter hebræum codicem et antiquos interpretes, cum in illo legatur: *Erunt duo in carne unâ, vel in carnem unam*; Septuaginta, hieronymus, syrus, samaritanus legant: *Erunt duo in carnem unam*. Eamdem omnino lectionem secutus est auctor versionis arabicæ: *Et erunt ambo corpus unum*. Atque itâ confirmat eandem lectionem quæ Evangelistarum, Matth. 19, 5, Marc. 10, 8, Paul. Ephes. 4, 51, 1 Cor. 6, 16, auctoritate comprobatur. Cap. 7, v. 2, aliam differentiam critici observant inter hebraicam lectionem et 70, quos eo loco syrus et samaritanus sequuntur, nempe: *bina et bina, scilicet animalia immunda, masculum et feminam*. Par quoque est in eo loco arabica interpretatio. In eodem lib. cap. 21, v. 33, notant in Septuaginta, samaritano et syro haberi: *Et plantavit Abraham nemus in Bersabee*: quo loco nomen proprium deest in codice Hebraico. Occurrunt autem in arabe nostro imò ipsa vox quæ respondet hebrææ, pro quâ legit syrus Bir-Seba quæ in nostro codice subscripta lineæ reperitur. Atque hoc exemplo et aliis non paucis quæ colligere facile foret, possumus ostendere versionem illam arabicam non ex alio secundario fonte derivatam, sed factam ad antiqua exemplaria, aut cum illis comparatam fuisse à viris doctissimis. Nam, cap. 22 sequenti, cum in hebræo sit: *terram Moria*, quem locum Vulgata reddit: *terram visionis*, Septuaginta reddiderunt: *terram sublimem*; Syrus antiquus vocem ipsam servavit, ex quâ editores tam parisi quàm londinenses malè punctatâ formarunt vocem *nûhi, terram scilicet Amorrhæorum*, quem errorem tollere facile erat, nec interpretando confirmari debebat. Samaritanus interpres, ut Vulgata, vertit *visionis*. Noster Arabs, 70 secutus, ut versio Harethi, filii Sinani, vertit *terram excelsam*, ut habet, licet diversâ voce sed ejusdem significationis, alia quæ occurrit in I. omiliario satis antiquo. Ineptius, libri cap. 41, quo evecti ad supremam à Pharaone dignitatem Josephi historia continetur, etsi error in codice nostro occurrit circâ voces *Isofua Phaneah*, nam secunda deficit, apparet tamen ex primâ, vocem, qualis in primævo codice legebatur, interpretem habuisse præ oculis: nam arabica Saadiæ seu interpolata, quam repræsentant parisi et londinensis editiones, solam nominis interpolationem referunt, quam iisdem verbis interpres quoque noster adscribit, quasi scripturæ hebrææ viciniorem; nam aliam habet Harethus qui Septuaginta exprimendos suscepit; aliter quoque verba illa quæ ægyptia esse vix dubitandum exscribit. In Jacobi quoque prophetiâ quæ itâ scripta est ut ex eâ magis quàm ex multis aliis Scripturæ locis agnosci possit undè sumpta translatio est, occurrunt quoque permulta quæ manifestis indiciis ostendunt interpre-

tem fontes ipsos per se consuluisse. Ità quippè vertit quæ ad Judam pertinent: *Non recedet seu auferetur sceptrum regni de Judâ, neque legislator de sub imperio ejus, usquè dum veniat is cuius est, et ad eum congregabuntur populi.* Hæc versio ità prudenter instituta est, ut satis appareat fuisse accuratè primarii exemplaris verba, adè ut aliis arabicis nullis commodiùs explicari possent; si quidem complectuntur simul et lectionem Hebraici codicis, ubi vox *Sciloh*, quæ vulgò Messiam significare dicitur; atque ità docent paraphrascs chaldaicæ; servatur autem illa vox quamvis explicata, dum eodem sensu redditur quem secuti sunt 70 interpretes; sequitur quoque Syrum qui ab illis non multum recedit, atque ità sensum habet eximium qui non minus ipsi litteræ hebraicæ quàm christianæ de promisso per hanc prophetiam Messia, à Judæis etiamnum ex ejusdem vaticinii fide expectato, accuratè convenit.

Possunt qui huic nostro labori aliquandò fortassis succedent, vel qui ad meliores orientalium versionum editiones procurandas aliquandò adjicient animum, similes multas ex istius versionis aliarumque comparatione observationes colligere, non inutiles futuras, tum ad Orientalium religionem cognoscendam in Scripturis convertendis, tum etiam ad sacri codicis illustrationem. Siquidem ex antiquis illis more et religione majorum factis, non privato spiritu, secundum traditionem sanctorum Patrum, non secundum inanes plerumque et fallacissimas Judæorum recentiorum tricas grammaticales, multa agnoscuntur quæ sacræ Scripturæ lucem afferant; cum aliæ quales judaicæ omnes fermè sunt sordidorum potiùs glossematum quàm legitimæ versionis nomen mereantur, adè ut tales interpretes alium interpretem desiderent. Verùm quia non critice illarum versionum, sed brevem delineationem scribimus, præter ea quæ jam à nobis designata sunt, quædam alia observabimus quæ illius versionis meritum commendare præcipuè videntur.

Nam inter alia argumenta quibus effici posse existimamus eam non ità ex aliis consutam et interpolatam ut aliæ vulgò sunt, exemplum esto ex Exodi 12, 40: *Habitatio autem filiorum Israel quâ manserunt in Ægypto fuit quadringentorum triginta annorum.* Eo loco addunt Septuaginta interpretes: *Et in terrâ Chanaan.* Imò exemplar alexandrinum et quædam alia: *ipsi et patres eorum*; quam lectionem repræsentat codex samaritanus; at in hæc nostrâ eadem quæ in hebræo codice latinaque Vulgatâ lectio exprimitur. Genesis 5, ubi refertur genealogia Patriarcharum de quorum annis tam antiqua et tam intricata controversia est, syra versio ex quâ plerasque orientalium Christianorum arabicas profluxisse vulgò existimant, sequitur Hebræorum codices atque ità in singulis numerus annorum centenario minor est quàm aptè Septuaginta. Samaritanus codex, licèt non planè græco respondeat, ut ab aliis annotatum est, majorem hebræis, minorem græcis codicibus summam exhibet. Arabica versio græcos sequitur. Quia porrò chronologis non inutile erit scire quâ ratione genealogiæ Patriarcharum anni

describantur ab hoc interprete, locum ipsum transferemus: *« Vixit autem Adam, ducentis triginta annis et genuit filium ad similitudinem suam, et vocavit nomen ejus Seth; et vixit Adam, postquam natus est ei Seth, septingentis annis, et genuit filios et filias; et factum est omne spatium vitæ Adami 930 anni, et mortuus est. Vixit autem Seth 205 annis et genuit Enos; et vixit Seth, postquam natus est ei Enos, 707 annis, genuitque filios et filias; et factum est omne spatium vitæ Seth 912 anni, et mortuus est. Vixit autem Enos 290 annis, et genuit Cainan; vixit Enos, postquam natus est ei Cainan, 615 annis, et genuit filios et filias; factumque est omne spatium vitæ Enos 905 anni, et mortuus est. Vixit autem Cainan 170 annis, et genuit Malaleel; et vixit Cainan, postquam natus est ei Malaleel, 740 annis, genuitque filios et filias; factumque est tempus omne vitæ Cainan 910 anni, et mortuus est. Vixit autem Malaleel 163 annis, et genuit Jared; et vixit Malaleel, postquam genuit Jared, 730 annis, genuitque filios et filias; factumque est tempus omne vitæ Malaleel 895 anni, et mortuus est. Vixit autem Jared 162 annis, et genuit Enoch; et vixit Jared, postquam genuit Enoch, 800 annis, genuitque filios et filias; factumque est omne tempus vitæ Jared 962 anni, et mortuus est. Vixit autem Enoch 165 annis, et genuit Mathusalem. Enochii autem opera Deo grata fuerunt, et vixit, postquam natus est ei Mathusalem, 200 annis, genuitque filios et filias. Enoch autem vitam suam placitam coram Deo instituit, sustulitque eum in cælum viventem in corpore. Vixit autem Mathusalem 187 annis, et genuit Lamech; vixit autem Mathusalem, postquam ei natus est Lamech, 782 annis, genuitque filios et filias, tempusque omne quo vixit Mathusalem, 969 anni, et mortuus est. » Atque hæc ex eo loco desumpta sufficiunt ut ostendatur non ex vulgari syriacâ versione, neque ex eâ quæ ex græcis in arabicum translata est, sed ex utrisque et ex ipso hebræo factam esse arabicam interpretationem de quâ nobis institutus sermo est, neque ex samaritanâ reformatam, ut quibus venire in mentem posset. Hæc autem omnia, quandoquidem diversi omninò generis notas exhibent, atque in judicium satis anceps de eadem versione ferendum lectores trahant, quid de eâ sentiendum videatur eorum subjiciendâ censuræ paucis subjiciemus.*

Constare quidem ex observationibus superiùs allatis certum est, eam interpretationem arabicam non esse ex illarum genere quas Judæorum obscura diligentia produxit factas ad hodiernam judaici exemplaris lectionem, quam nemo in sacris litteris exercitatus præstare poterit eandem esse quæ olim fuit, cum et diversas lectiones ipse ille codex patiat, neque verisimile sit interpretes aut ignorasse aut dissimulasse quæ judæi grammatici post annos mille sciverunt, et quæ cum antiquioribus, ut erant 70 Interpretes et Hieronymus, conciliari non possunt. Habet igitur hæc versio illud præ cæteris commendandum quòd ex vetustioribus libris facta fuerit, quum sint illi quos Hebræi circumferunt et quos Saadias, alterque judæus

interpretes Pentateuchi, secuti fuerunt. Multas quoque nec contemnendas lectionum varietates subministrat quæ nec in arabicis aliis, nec in syriacis aut samaritanicis versionibus reperiuntur. Quod si quis illas tanquam novos et peccata interpretum considerandas existimat, is omnium ejus generis versionum utilitatem tollet, quæ talis est ut sæpè, iis ipsis in locis quæ manifestum errorem continent, veræ et antiquæ lectionis certa vestigia designent. Id, opinor, facile demonstrabitur in versionibus novi Testamenti persicis quæ tanto contemptu à criticis anglis vexatæ sunt, quia non ex græco exemplari erant expressæ, sed ex syriaco, cum tamen aliquandò melior omnino sit ad Ecclesiarum usum fidemque perspicendum hallucinatio veteris istius et ignari, ut existimant, interpretis, quam illorum inanes de eo textu restituendo conjecturæ.

Quod porrò diximus circa Edwardi Pocockii iudicium, quasi ex syriaco potius quam ex hebræo codice facta sit versio illa, aut si quæ sunt paris generis, etsi, ut superius dictum est, magnam verisimilitudinem præ se ferat, tamen certum non esse demonstratur, tum ex summâ illâ differentiâ quæ multis locis occurrit, præsertim in genealogiarum recensione, tum ex alio argumento. Nam in fine cuiusque libri, ex quinque qui Pentateuchum constituunt, adnotatur versuum numerus quos voce græcâ à Syris et Melchitis arabicè loquentibus usurpatâ *Estichon* appellant; continet, secundum codicem regium, Genesis quatuor mille quinquaginta versus; codex syriacus verò quater mille quingentos et novem. At numerus ille, neque cum aliis versionibus ex alio fonte deductis, neque cum eâ ipsâ quâ Nestoriani utuntur conciliari potest. Nam isti, ut ex Amro, Matthæi filio, discimus, in Pentateucho integro versus numerant 6295. Singularis ergò illa divisio singularem quoque eam fuisse editionem significat, diversamque ab omnibus quæ huc usque à doctis aut visæ aut designatæ sunt. Nam quod observari maximè oportet, non aliâ arabicâ uti solent Nestoriani et omnes fermè Syri, dum scribunt arabicè, quia scilicet ad syram veterem accedit quàm maximè, quæ secundum hebræos codices facta est.

Ut verò nos Latini græcaque Ecclesia ita ex Judæorum libris nostros translatos servamus; ut etiam si quidam libri hebraicè scripti non reperiantur, sunt tamen in canone Scripturarum quem, initio codicis quo versio arabica continetur, indicem reperimus, cum hoc loco subjiendum operæ pretium existimavimus. Nam ex illo indice manifestum erit arabem interpretem qui pari ratione totum vetus Testamentum converterat, eam quæ inter hebraicos et græcos codices observatur scivisse differentiam. Ità porrò index ille describitur: Lex quinque libris comprehensa: 1° Liber creationis. 2° Exodi. 3° Levitarum. 4° Numerorum. 5° Deuteronomii, sive legis repetitæ. Sequuntur Prophetæ majores et minores, *Ezechiel, Isaias, Jeremias, Daniel, Oseas, Joel, Amos, Michæas, Abdias, Jonas, Nahum, Habacuc, Sophonias, Aggæus,*

Zacharias, Malachias; Liber Josue filii Nun, Judices. Sequuntur libri *Regum* duo, quorum primus est liber *Samuel* prophetæ: secundus *Regum* propriè dictus, liber *Ruth* Moabitidis, liber *Esther* Israelitidis, in compendium redactus, *Judith* Israelitidis, *Bariamîn* seu *Paralipomenon* libri duo, liber *Job* justi, *Proverbia* Salomonis, *Canticum Canticorum* ejusdem, liber Jesu, filii Sirach, qui *Ecclesiasticus*, liber *Esther* perfectus, nempe supplementa ad *Esther* ex Theodotione et aliis græcis, liber *Tobias*, *Esdra* primus et secundus, liber *Josephi*, filii Gorion sive tres libri *Machabæorum*. Tum extrâ ordinem, quâ ratione nescimus, numerant librum *Psalmoreum* Davidis qui cum aliis efficit numerum quadraginta quinque librorum veteris Testamenti; atque talis indiculus eos libros complectitur quos arabes Christiani, etiam illis in versionibus quas ex hebræo factas habent tanquam partes Canonis sacrarum Scripturarum agnoscunt.

Eò quoque pertinet alter index quem nobis subministrat Amrus, Matthæi filius, Nestorianus, qui tamen ex antiquarii negligentia mutilus est mediâ ferè parte: *Legis libri*, quinque capita, 126 versus, sive verba 6926; *Josue*, cap. 18, vers. 2760; *Judices* Chofti, nempe hebræa vox decurtata, cap. 16, vers. 2760; *Samuelis* prophetæ liber cap. 37, vers. 5236. Tum sequitur hiatus in codice Colbertino. *Sapientia Salomonis*, prima, cap. 13, vers. 1762. *Sapientia* posterior, quæ propriè appellatur *Chirasirim*, sive *Canticum Canticorum*, cap. 2, vers. 240. *Sapientia* tertia, quæ *Cohélet* dicitur, cap. 6, vers. 606. *Sapientia Barsira*, cap. 20, vers. 2500. *Historia Ruth* Moabitidis, cap. 2, vers. 240. *Regum* liber, cap. 164, vers. 22, 800. *Prophetarum* liber, cap. 131, vers. 24, 562. *Psalmi Davidis*, cap. 48, alius auctor indicis suprâ descripti 44, vers. 5288. Is porrò indiculus ut et superior ostendunt eos etiam qui hebræum codicem, vel ex ipso fonte vel ex syriacâ versione antiquâ transtulerunt arabicè, non ita secutos esse hodiernorum judaicorum librorum fidem, ut ad Scripturam non pertinere censerent libros qui hebraicè non exstarent, sed idem fecisse, ac romanam latinasque omnes alexandrinæ, syrasque Ecclesias, ut scilicet eosdem libros, qui græcè tantum exstabant, pro legitimis, divinisque agnoscerent, tantum abest, ut inter apocrypha rejicerent, quod contrâ exemplum legesque Ecclesiæ veteris Protestantes fecerunt. Atque constans illa est omnium orientalium Ecclesiarum traditio; iique libri omnes, tam qui in Canone Judæorum, quam qui in Ecclesiæ catholicæ Canone recensentur, citantur ab illorum theologis arabicè conversi. Nempe ea certa regula est, quam auctor interpretationis istius arabicæ, aliarumque antiquarum syriacæ, copiticæque secuti sunt, ut cum vel hebræum, vel syriacum codicem exprimentum suscepissent, ex aliis quoque mutuarentur aliquandò, quæ ad majorem, ut ipsi existimabant, sacræ Scripturæ intelligentiam conferre videbantur. Atque adeò, si quandò hebræa exprimerent, si aliter invenirent in græcis exemplaribus cedebant, ut, Augustinus ait, divinx dispensa-

tioni quæ per 70 Interpretes facta est, ut libri quos gens Judæa cæteris populis, vel religione, vel invidia, prodere nolebat, creditur per Dominum gentibus, ministrâ regis Ptolemæi potestate, tantò antè proderentur. Ità factum arbitramur, ut multis locis ad 70 se transferant, cùm in aliis judaicum codicem sequantur, ut Gen. cap. 10, auctoritate græci et evangelistæ ducti, quamvis syrus interpres Cainanem secundum non agnoscat, qui in hebræo non est, hæc tamen arabica versio eum recenset. Si quis ex tam insigni diversitate probare posse existimat versiones mixtim quodam modo ex utroque codice factas, prodiisse ex illâ editione quæ asteriscis obeliscisque utramque hebraicam et græcam lectionem repræsentaret, obviam sanè nec improbabilem lectoribus suis conjecturam amplectetur, eò magis quòd exstare aiunt in aliquot bibliothecis nonnullas editiones arabicas cum Origenianis notis. Nam de syriacis communis opinio est exstare integra ejusmodi exemplaria, quorum uno usus est Andræas Masius, ad libri Josue recensionem; de quibus, ut dictum est eo loco, dubitare, postpositâ viri tanti auctoritate, non possumus, etsi multa nos moveant ne credamus integram ejusmodi codicum existisse versionem, quæ in peregrinam linguam cum tot criticis notis transfundi vix potest. Neque enim genius orientalium linguarum sinit ut quod latinâ oratione, barbarâ quidem et inconcinna, præstitum est ab antiquis non paucis, ab omnibus ferè neotericis interpretibus magno studio susceptum ut verbum verbo redderetur, idem syriacè aut arabicè præstari queat, ut linguarum illarum periti sciunt. Erit igitur in auctorum, ut inter alios Pocockii, doctissimorumque in Angliâ virorum fide, id quod ab illis memoriæ proditum est de versione mixtâ ex hebræo et græco codicibus, cum asteriscis notisque aliis Origenianis; nam de illis vehementer dubitamus, quam conjecturam nostram aliquot rationibus confirmabimus, cùm de arabicis secundum 70 versionibus dicetur. Talem porrò esse eam quam modò designavimus, et de quâ huc usque dictum est, nemo est qui existimet. Nam etsi multa habeat, quæ ex græcis codicibus videntur expressa, licet ipsa secundum Hebraicum facta sit, nullos tamen asteriscos habet, nullam utriusque textûs commixtionem; nam, ut in syriacis et arabicis variis quæ in manus nostras pervenerunt, exemplaribus, observatur, notæ quæ adscribuntur ad marginem, non tam criticen spectant, quàm Scripturæ sensum, præsertim eum qui Christianis proprius est, dùm finem legis Christum, et figuras ve-

teris Testamenti, ad ejus mysteria relatas et interpretatas, etiam in illis libris gnoscunt qui litterali sensu aliter explicari possunt, nudam litteram Judæis relinquendo; vix enim ullæ aliæ in codicibus nostris observationes occurrunt.

Pari modo translata est ab arabibus Christianis tota veteris novique Testamenti Scriptura, de quâ interpretatione similia ac de Pentateuchi, de quâ mox dictum est, observare possumus: quamvis enim hebræum codicem sequatur, multis tamen in locis abt longiusculè ab eo quem nunc Judæi solum authenticum agnoscunt. Nempè imitati sunt interpretes arabes Syrorum qui primi in eâ versione laboraverunt religionem, ne prophetias de Christo multas, quales exempli causâ Ps. 21, continentur, evacuarent, nisi, quod quidam existimant, versiones illæ ex libris syriacis non ex hebraicis factæ sunt. Hanc verò conjecturam verisimilitudine non carere dictum est à nobis superiùs, cùm de Pentateucho ageretur, quæ major etiam videtur in reliquis sacris voluminibus, ut qui varias lectiones et alias ejus generis appendices, tam in londinensium Polyglottorum apparatu quàm alibi ediderunt, satis demonstrant.

Quicumque porrò libri hebraicè non ampliùs reperiuntur, eos omnes, ut ex relato superiùs indiculo constat, agnoscunt et legunt in Ecclesiis orientales Christiani, translatos scilicet ex aliis græcis interpretibus, cùm apud septuaginta quædam eorum partes non legerentur, quæ quidem observatio communis est ergà versiones omnes orientales cujuscumque linguæ.

Eà porrò versione, quæ est secundum hebraicum exemplar facta, utuntur Syri omnes, præcipuè Nestoriani, apud quos minùs obnoxia mutationi disciplina semper fuit, adeò ut vetustiora plura, quàm alibi, monumenta ejusdem in eorum officiis ecclesiasticis conserventur. Sed tamen rarissimum est ut etiam diversæ sectæ theologi aliâ arabicâ versione utantur in citandis sacre Scripturæ testimoniis. Quia scikcet Syri Melchitæ, seu Orthodoxi, Maronitæ, Jacobitæ, ut etiam Nestoriani, omnes tandem qui syriacè sacra faciunt, cùm syram versionem veterem agnoscant ut authenticam, ex aliâ non solam arabicam Scripturæ testimoniorum interpretationem proferre. Aliter Melchitæ, qui græcè sacra faciunt; quemadmodum Alexandrini orthodoxi, qualis erat Eutychius, eorum patriarcha; aliter quoque Jacobitæ, ejusdem patriarchatûs, qui suam ex ægypticâ versione arabicam fecerunt. De utrâque suo loco dicetur.

DE SACRÆ SCRIPTURÆ VERSIONIBUS ARABICIS SECUNDUM GRÆCAM SEPTUAGINTA INTERPRETUM,

Henaldoti Dissertatio.

Exstare apud Christianos orientales versionem sacre Scripturæ ex græco septuaginta Interpretum eodice factam, dubitari non potest, cùm ejusdem existent in bibliothecis exemplaria multa antiquissima, et ratio

communis disciplinæ illarum Ecclesiarum firmissimè demonstrat causas easdem quæ syras primùm versiones produxerunt, tam ex hebræo quàm ex græco exemplari factas, effecisse pariter, ut arabicæ illæque duplicis generis versiones instituèrentur, ad Christianorum quibus arabica lingua vernacula esse cœperat communem utilitatem. Ut igitur inter Syros qui primitus Scripturas legebant ex suâ versione quæ erat secundùm hebræos, primùm locum habuit arabica quæ illorum exemplaribus responderet, et de quâ modò dictum à nobis est, nempe quia ad illas gentes prædicatio primùm facta erat ex scripturis quas habebant in manibus, ità quoque illis in provinciis ubi græca septuaginta Interpretum versio publicè legebatur, necesse erat ut ex eodem exemplari vernacula interpretatio fieret, nec fidelibus turbatio quædam incommoda accideret, si aliud audirent in Ecclesiis ex ambone et altari, aliud in privatis suis orationibus piisque meditationibus legerent. Ità factum est, ut apud Syros illarum provinciarum et urbium præcipuarum, in quibus sermo græcus potissimùm vigeat, versio ex græco exemplari facta fuerit, cum cepit in desuetudinem græca lingua abire in Syriâ: quod non nisi quinto aut sexto seculo factum esse ostensum est. Quandò autem Persarum aliorumque barbarorum incursionibus, maxima non reipublicæ solùm, sed fidei et doctrinæ vastitas inducta est, adeò ut pauci jam Syri græcam linguam conservassent ut sanctorum Patrum scripta syriacè versa commodè legi et sine offendiculo possent, facta fuit altera syra recentior ex codice græco, quia scilicet aliter intelligi vix potuissent in sanctorum commentariis tot scripturæ testimonia relata secundùm Græcorum lectionem, quæ ab hebraicâ cum in multis differat, ab syrâ quoque veteri, esse diversissima videbatur. Eodem igitur modo, cum syriaca lingua vulgaris esse desiit, coacti sunt episcopi eam versionem omnibus Ecclesiis usurpatam arabicè interpretari: atque eadem publicæ utilitatis ratio fecit, ut post arabicas, vel ex hebraico, vel ex græco exemplari versiones, nova accederet ex græco, sive ex syro, quod posteriores interpretes exprimendum susceperant.

Verùm non eadem omninò ratione factæ sunt interpretationes illæ ex græcâ 70. Aliæ enim immediatè ex ipso fonte prodierunt, aliæ ex syriacâ, aliæ ex copticâ versionibus, de quibus omnibus seorsim dicendum erit. De primâ tantùm hic loquimur: qualis omninò ea videtur esse quæ exstat in omnibus fernè bibliothecis, Hareti filii Sijani auctoris nomen præferens. Ut autem, sicut in aliarum linguarum interpretationibus factum est, dicatur etiam de illius aut arabicarum aliarum quæ ex eodem exemplari prodierunt origine, revocanda sunt in memoriam ea quæ superius observata sunt, circâ primam ex Hebræo factam et omnes reliquas.

Ea scilicet certissima temporis nota originis versionum existimari debet, quæ ex Evangelii prædicatione petitur: ità ut ubi græcæ linguæ usus non esset, vel talis ut plebs eam non facilè intelligeret, dederint

statim operam primi fidei prædicatores, ut sacræ Scripturæ secundùm quas Christus annuntiabatur, in popularem sermonem converterentur. Eo modo factum vidimus ut in Occidente statim exstaret latina versio antiquissima secundùm septuaginta Interpretes, quâ usque ad Hieronymum usa Ecclesia est, quia græca lingua, quâ Judæi extrâ Palestinam et Syriam Scripturas legebant, notissima ubique erat. In Syriâ cum Judæi chaldaicè Scripturas legerent, quæ versio hebræo codici propiùs respondebat, primis Christianis data est versio, quæ eundem exprimeret; primis etiam seculis ægyptiacas versiones factas fuisse, vel unius Antonii exemplo demonstratur, qui ex auditâ lectione Evangelii, quasi ad se solum dicta essent illa verba, *vade, vende omnia quæ habes*, consilium arripuit renuntiandi omnibus. At sanctissimum illum virum græcè nescivisse, et epistolas suas patriâ linguâ scripsisse satis notum est. Nempe legi publicè privatimque Scripturas à fidelibus præcipuum erat christianæ pietatis officium tot exemplis confirmatum, tam frequentibus cohortationibus commendatum. Secundùm eam regulam, quæ certissima est, habebimus versionum sacræ Scripturæ arabicarum epocham, si aliquam stabilitè in Arabiâ Ecclesiæ constituere possumus, quod quàm difficile sit demonstrant ea quæ superiori Dissertatione dicta sunt. Neque enim verisimile est primis Ecclesiæ seculis fuisse in vastis illis Arabum provinciis receptam ubique christianam fidem, cum nullas episcopales cathedras institutas esse ex historiæ ecclesiasticæ certis monumentis discere possimus. Attamen quasdam tribus numerosissimas christianas fuisse, cum certissimum sit (nam ità testantur auctores non christiani tantùm, sed muhamedani, imò et Alcoranus ipse qui cum multa nugacissima de Christianis narret, profectò de Arabibus non de aliis intelligi debet), nova indè dubitatio nascitur, an illos existimandum sit caruisse sacris litteris. Cerebant autem illis si eas hebraicè tantùm, aut græcè habebant ad usum Ecclesiarum, quarum nulla unquam, nisi vehementer fallimur, ità instituta est ut statim ignotâ linguâ officia et sacramenta celebrarentur, aut Scripturæ publicè legerentur.

Fieri sanè potuit ut ad publicam tribuum illarum christianarum utilitatem edita fuerit arabica Scripturarum versio; sed cum neque antè quartum aut quintum seculum videantur Arabes fidem christianam accepisse, aut episcopos habuisse antè Mosen, illum sanctissimum anachoretam, quem Mabia Saracenorum regina ordinari sibi postulavit, seriùs id factum fuisse censendum est, præsertim cum post annos multos adhuc Saraceni in idolatriâ aut superstitione patriâ suâ persisterent, quandò Petrus illis episcopus ordinatus est, ut ex vitâ Euthemii superius ostendimus. Quòd si versio aliqua Scripturarum vernacula inter Arabes, eo tempore quod ab initio Ecclesiæ usque ad Muhamedem fluxit, aliquandò facta est, quæ quidem conjectura nullo argumento nititur, eam sanè versionem imperfectissimam fuisse oportuit eâ

ratione quam superiori Dissertatione tetigimus, nempe quòd omnia quæ ex Scripturis in Alcorano referuntur, tam fatua, tam insulsa, tam contrà historiam fidem esse deprehenduntur, ut qui eas infictas litteris mandaverit, eum ne legisse quidem illas constet manifestissimè. Non enim quæ referuntur in Alcorani Pandectis, narrantur aliter quàm secundum Scripturæ veritatem gesta sunt, ut sacris libris auctoritas detrahatur, sed pleraque illa quæ historica sunt, tanquàm certa et in confesso tam inter Judæos quàm inter Christianos, vulgò describuntur. Cùm verò de corruptis sacris libris accusantur utriusque, sub nomine illo generali *Ahalketab*, sive populi qui librum seu Scripturam sacram veneratur, non de historiam veritate immutatà postulantur, sed de Prophetiarum, quæ ad Muhamedem spectare videbantur, sinistra interpretatione aut suppressione. Ità enim varias sententias Alcorani explicant præstantiores interpretes, ut illa, quæ tam sæpè Judæis et Christianis reprobratur ab impostore, sacrorum librorum immutatio, non codicem ipsum respiciat quasi ab illis corruptus fuerit, sed sensum, quia nempe nihil minùs quàm Muhamedem in Scripturis designari existimabant.

Atque ea sanè non minima ratio videtur esse, cur existimemus, aut nullam, aut raram sanè fuisse sacrorum librorum versionem in Arabum linguam ante muhamedena tempora. Si enim viguisset apud omnes tribus christiana Religio, patuissent procul dubio omnibus fermè illi libri, et qui Alcoranum collegerunt (neque enim facta illa collectio ab agyrtà illiterato, sed ab ejus successoribus) tot immania errata vitare potuissent, quæ contrà historiam fidem, temporum rationem, Scripturæ veritatem, innumera commiserunt. Attamen ex alià, quam ordo disciplinæ ecclesiasticæ constanter ubique observatus subministrat, ratione, cùm antè Muhamedem aliqua Saracenorum tribus, præsertim Homeritæ, seu Hamiaritæ, fidem christianam acceperint, dubitare vix possumus, quin earum causà Scriptura sacra in arabicam linguam versa fuerit, et tamen exigua fermè aut nullam Meccenses, Medinenses, et aliæ familiæ idolorum et siderum superstitioso cultui addictæ, illius versionis notitiam habuerint. Quis enim aliquam sacræ Scripturæ veterisve historiam peritiam expectasset à barbaris latronibus qui, modò de camelis, de lacte, caseo, sagittis, arcu, venatione aut amasiis suis fastidiosa carmina effunderent, omnem scientiam exhausisse stultissimè existimabant? Cùm igitur Mabilia, Saracenorum regina, Alamundarus, et pauci quidam alii christianam fidem acceperunt, tunc omninò videntur initium habuisse Scripturæ versiones arabicæ, secundum septuaginta Interpretes, sive illa quæ adhuc superest, sive antiquior quæ injurià temporum interciderit. Ut ità statuamus rationes non contemnendæ efficiunt, quas paucis explicabimus.